Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «21»  апреля  2022 года									№ 337

	Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России на территории Ягоднинского городского округа»

	Во исполнение Указ Президента Российской Федерации от 30.12.2021 № 745 «О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов России» администрация Ягоднинского городского округа:
					ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России на территории Ягоднинского городского округа.
2. Руководителю комитета образования администрации Ягоднинского городского округа Чевичеловой И.А., руководителю комитета культуры администрации Ягоднинского городского округа Шишковой В.М., главному редактору газеты «Северная правда» Анисимовой Н.Е.:
2.1. Организовать и провести мероприятия в соответствии с прилагаемым планом.
2.2. Обеспечить размещение информации о проведенных мероприятиях в официальных аккаунтах и на сайтах подведомственных учреждений, обеспечить предоставление информации о проведенных мероприятиях для размещения в официальных аккаунтах и на сайте администрации Ягоднинского городского.
  2.3. Ежемесячно направлять отчет об исполнении мероприятий в    администрацию Ягоднинского городского округа.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.
4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Ягоднинского городского округа по социальным вопросам Е.В. Ступак.

Глава Ягоднинского
городского округа							 	   Н.Б. Олейник

	Утвержден
постановлением администрации Ягоднинского городского округа
от «21» апреля  2022 № 337

План проведения мероприятий, посвященных
Году культурного наследия народов России на территории
 Ягоднинского городского округа

	№
	Наименование мероприятия
	Дата или период проведения
	Место проведения
	Ответственный
	Количество участников

	Культура

	1
	Торжественное открытие Года культурного наследия народов России (онлайн)
	20.02.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	100 просмотров

	2
	Познавательный час  «Эвенский Новый год. История, традиции» Клуб «Родник» (онлайн)
	28.02.2022

	МБУ ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	30 просмотров

	3
	Краеведческий час «Праздники и обычаи страны оленеводов»  (с приглашением гостей)  Клуб «Родник»
	06.03.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	30 просмотров

	4
	Онлайн - викторина «Пословица недаром молвится»
	12.03.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п. Синегорье
	Сафронова О.В.
	12 чел.

	5
	Устный журнал «Национальная культура народов России»
	16.03.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п.  Оротукан
	Сафронова О.В.
	8 чел.

	6
	Информационный час
«Казачество-сохранение традиций казачества»
	18.03.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека п. Дебин
	Сафронова О.В.
	12 чел.

	7
	Всемирный день поэзии «Стихов и музыки пленительные звуки» тематический вечер
	19.03.2022
	МБУ «Центр культуры, досуга и кино ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	15 чел.

	8
	Мастер-класс «Народная игрушка»
	30.03.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Дебин (Дом культуры)
	Пестерникова С.Д.
	10 чел.

	9
	Водевиль «Беда от нежного сердца» Театрализованное представление. Народный коллектив «Аншлаг»
	Апрель
2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	120 чел.

	10
	Проводы Русской Зимы «Молодецким потехам мороз не помеха!»
	Апрель
2022
	Площадь МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	120 чел.

	11
	Интеллектуальная игра «В стране Чукотского языка» Клуб «Родник»
	16.04.2022
	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	10 чел.

	12
	Тематический вечер «Исток» Клуб «Иннамта»
	23.04.2022
	МБУ «ЦБЯГО» библиотека п. Дебин
	Сафронова О.В.
	6 чел.

	13
	День забытой книги «Книга дана человеку, как голос души»
	23.04.2022

	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Синегорье (Дом культуры)
	Пестерникова С.Д.
	15 чел.

	14
	Викторины: «Пословица недаром молвится»
	27.04.2022
	МБУ «ЦБЯГО» (п. Ягодное)
	Сафронова О.В.
	12 чел.

	15
	Час русской культуры
«Славянское братство. Обычаи и традиции славян»
	30.04.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п.Оротукан (Дом культуры)
	Пестерникова С.Д.
	12 чел.

	16
	День славянской письменности и культуры. Радио репортаж «Все об истории славянской азбуки»
	Май
2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» площадь ЦК п. Ягодное
	Пестерникова С.Д.
	60 чел.

	17
	Проводы русской зимы, ярмарка-выставка «Славянские куклы обереги»
	01.05.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» (Дом культуры) филиал п.Оротукан Площадь ДК
	Пестерникова С.Д.
	20 чел.

	18
	Мастер – класс «Шишка» (изготовление оригинального украшения – оберега из фетра в этнографическом стиле) Клуб «Родник»
	22.05.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	12 чел.

	19
	Литературная гостиная «Я вглубь веков с волнением гляжу…» Клуб «Иннамта»
	28.05.2022
	МБУ «ЦБЯГО»
библиотека
п. Дебин
	Сафронова О.В.
	5 чел.

	20
	Поэтическая трибуна в березовой роще «Как на Пушкина День Рождения!»
	Июнь
2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» Парк культуры и отдыха п. Ягодное
	Пестерникова С.Д.
	20 чел.

	21
	Праздничное массовое гуляние ко Дню России «Чтобы пела душа и жила Россия!»
	Июнь
2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» площадь ЦК п. Ягодное
	Пестерникова С.Д.
	100 чел.

	22
	Интеллектуальная игра «В стране русского языка»
	07.06.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Дебин (Дом культуры)
	Жовтянская А.В.
	15 чел

	23
	Игра-путешествие
«Россия - Родина моя!»
	14.06.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п. Синегорье
	Сафронова О.В.
	12 чел.

	24
	Викторина «Север мой, край родной!» Клуб «Родник»
	16.06.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	10 чел

	25
	Познавательный час «Игры и игрушки народов Дальнего востока»
	17.06.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
библиотека
п. Оротукан
	Сафронова О.В.
	9 чел.

	26
	Краеведческая завалинка «Вот она какая, сторона родная»  Клуб «Иннамта»
	23.06.2022
	МБУ «ЦБЯГО»
Библиотека
п. Дебин
	Сафронова О.В.
	6 чел.

	27
	Литературно-познавательное путешествие «Страна детского фольклора»
	30.06.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
библиотека
п. Синегорье
	Сафронова О.В.
	11 чел.

	28
	Ко Дню семьи, любви и верности. Вечер отдыха: «Очаг любви и верности»
	Июль
2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	30 чел.

	29
	Мастерская радости. Изготовление амулетов северной тематики
	Июль
2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	15 чел.

	30
	Окружной фестиваль самодеятельного художественного творчества «Территория дружбы»
	Июль, 2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО», площадь ЦК п. Ягодное
	Пестерникова С.Д.
	70 чел.

	31
	Фольклорная радуга «Красна изба пирогами» - знакомство с традициями гостеприимства, посвященная году народного искусства и культурного наследия
	06.07.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
библиотека
п. Дебин
	Сафронова О.В.
	6 чел.

	32
	Литературно-познавательный час ко Дню семьи, любви и верности «Ромашковый букет»
	06.07.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
библиотека
п. Синегорье
	Сафронова О.В.
	9 чел.

	33
	Поэтический час «Северные узоры», (знакомство с писателями и поэтами КМНС) Клуб «Родник»
	16.07.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	10 чел.

	34
	Устный журнал, посвященный разным народностям России «Национальная культура народов России»
	17.07.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п. Оротукан
	Сафронова О.В.
	10 чел.

	35
	Познавательно – игровая программа «На земле древних кедров», (знакомство с играми и забавами) Клуб «Родник»
	05.08.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	10 чел.

	36
	Час русской культуры «Пословица недаром молвится»
	13.08.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Оротукан (Дом культуры)
	Пестерникова С.Д.
	18 чел

	37
	Фольклорные посиделки
«Пришел Спас - яблочко припас», посвященные году народного искусства и культурного наследия
	19.08.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека п. Дебин
	Пестерникова С.Д.
	10 чел.

	38
	Национальный праздник коренных малочисленных народов Севера «Чайрудяк»
	Август-сентябрь 2022
	п. Синегорье берег ручья Анманнычан
	Пестерникова С.Д.
	100 чел.

	39
	Познавательно-игровая программа «Родники народные»
	16.09.2022
	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п. Оротукан
	Сафронова О.В.
	10 чел.

	40
	Литературный ринг «Северные сказки» Клуб «Родник»
	18.09.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	10 чел

	41
	Вечер-встреча «Наш край родной в стихах и прозе»  Клуб «Иннамта»
	20.09.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека п. Дебин
	Сафронова О.В.
	6 чел.

	42
	Литературный квест
«Все сказки в гости будут к нам»
	23.09.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п. Синегорье
	Сафронова О.В.
	15 чел.

	43
	«Обряды и традиции русского народа» – познавательная программа для школьников
	23.09.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Дебин (Дом культуры)
	Пестерникова С.Д.
	10 чел

	44
	Конкурс знатоков фольклора «Загадки, пословицы, поговорки»
	13.10.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека п. Дебин
	Сафронова О.В.
	10 чел.

	45
	Информационный час «Мир русского фольклора»
	21.10.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Дебин (Дом культуры
	Пестерникова С.Д.
	10 чел

	46
	Час полезной информации «В гости к русой матрёшке»

	24.10.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п. Оротукан
	Сафронова О.В.
	14 чел.

	47
	Викторина - «Не тайна ли родной язык?»
	25.10.2022

	МБУ  «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	15 чел.

	48
	Мастер - класс «Волшебный орнамент» Клуб «Родник»
	28.10.2022

	МБУ  «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	10 чел

	49
	Фестиваль детского творчества «Звездопад талантов»
	Октябрь, 2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	100 чел.

	50
	Ко Дню Народного единства праздничный концерт «Наша дружба нам дарует силу!»
	Ноябрь, 2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	70 чел.

	51
	Видео урок «Культуры и традиции  казачества»
	10.11.2022

	МБУ  «ЦБЯГО» библиотека
п. Оротукан
	Сафронова О.В.
	14 чел.

	52
	Час познания «Путешествие в страну славянской азбуки»
	16.11.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	15 чел.

	53
	Час русской культуры «В гостях у мастеров народных промыслов»
	19.11.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Оротукан (Дом культуры)
	Ермоленко И.В.
	10 чел

	54
	Тематический час «В каждой избушке – свои игрушки»
	24.11.2022
	МБУ «ЦБЯГО» библиотека п. Дебин
	Сафронова О.В.
	10 чел.

	55
	Вечер поэзии «Поэтические акварели»
	26.11.2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО» филиал п. Синегорье (Дом культуры)
	Пестерникова С.Д.
	50 чел.

	56
	Творческий час «Северный олень», аппликация. Клуб «Родник»
	16.12.2022

	МБУ «ЦБЯГО»
	Сафронова О.В.
	10 чел

	57
	Беседа-«Быт и культура русского народа»
	23.12.2022

	МБУ «ЦБЯГО» библиотека
п. Оротукан
	Сафронова О.В.
	14 чел.

	58
	Вечер - встреча «Светлый праздник к нам пришёл»  Клуб «Иннамта»
	29.12.2022

	МБУ  «ЦБЯГО» библиотека
п. Дебин
	Сафронова О.В.
	6 чел.

	59
	Торжественное закрытие Года культурного наследия народов России
	Декабрь
2022
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Пестерникова С.Д.
	100 чел.

	60
	Выставка экспонатов из музея «Память Колымы» (И.А. Паникарова по согласованию)
	В течение года
	МБУ «ЦКДиК ЯГО»
	Паникаров И.А.
	70 чел.

	Образование

	61
	Тематические классные часы «День русской народной сказки»
	Март
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. «Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин»
	Чевичелова И.А.,
Классные руководители
	345 чел.

	62
	Выставка декоративного прикладного творчества «Край непохожий на другие»
	март
2022
	МБООДО «ЦДТ п.Ягодное»
	Марусева Т.В.
	150 чел.

	63
	Тематические мероприятия,  посвященные традициям различных национальных культур «Многообразие русских народных промыслов»
	Апрель
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин», МБДОУ «Детский сад «Ромашка» п.Ягодное», МБДОУ «Детский сад «Солнышко» п. Ягодное», МБДОУ «Детский сад «Радуга» п.Синегорье», МБООДО «ЦДТ п.Ягодное»
	Чевичелова И.А.,
зам. директора
по ВР, классные руководители
	1100 чел.

	64
	Комплекс мероприятий ко Дню славянской письменности «От глиняной таблички к печатной страничке»
	Май
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин»
	Чевичелова И.А.,
зам. директора
по ВР, классные руководители
	673 чел

	65
	Комплекс мероприятий ко Дню России «Все мы знаем о России»
	Июнь
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин»
	Чевичелова И.А.,
педагог-организатор
	450 чел.

	66
	Комплекс мероприятий ко Дню семьи, любви и верности
	Июль
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин»
	Чевичелова И.А.,
педагог-библиотекарь
	205 чел

	67
	Виртуальная экскурсия «Праздничная одежда народов России»
	Сентябрь
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин»
	Чевичелова И.А.,
педагог-библиотекарь, классные руководители
	705 чел.

	68
	Комплекс мероприятий ко Дню толерантности
	Октябрь -ноябрь
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин», МБООДО «ЦДТ п.Ягодное»
	Чевичелова И.А.,
классные руководители
	580 чел.

	69
	Комплекс мероприятий к Всемирному дню рукоделия, приравненного ЮНЕСКО к культурному наследию
	Ноябрь
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБОУ «СОШ п. Дебин»
	Чевичелова И.А.,
зам. директора по ВР, классные руководители
	650 чел.

	70
	Комплекс мероприятий ко Дню русской песни

	Декабрь
2022
	МБОУ «СОШ п. Ягодное», МБОУ «СОШ п. Синегорье», МБОУ «СОШ п. Оротукан, МБООДО «ЦДТ п.Ягодное»
	Чевичелова И.А.,
зам. директора по ВР, классные руководители
	236 чел.

	Информирование

	71
	Культура и религия
Публикация материалов о религиозных праздниках и традициях разных концессий
	Ежеквартально

	Газета
«Северная правда»

	Анисимова Н.Е.
	750 экз.

	72
	Народные традиции России
Публикация материалов о фольклорных праздниках и традициях народов России
	Ежемесячно

	Газета
«Северная правда»

	Анисимова Н.Е.
	750 экз.

	73
	Публикация материалов о проведении Года культурного наследия народов России в Ягоднинском городском округе
	Ежемесячно

	Газета
«Северная правда»

	Анисимова Н.Е.
	750 экз.

	74
	«В гостях у мастеров народных промыслов»
Публикация материалов о народных промыслах
	Ежеквартально

	Газета
«Северная правда»

	Анисимова Н.Е.
	750 экз.

	75
	Публикация информационных постов, посвященных Году культурного наследия народов России
	Ежемесячно
	Социальные сети, официальные сайты учреждений администрации Ягоднинского городского округа, подведомственных комитетов и учреждений
	Ступак Е.В.
	100 просмотров